30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — **Atât abonamentele**
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 27.

Brașov, Miercuri 5 (18) Februarie.

1903.

## Procese politice.\*)

(Articol final)

Campionii maghiarisărei forțate n'au vrut nici-odată să recunoscă, că în pătură largă ale poporului nostru român a pătuns simțnl național și conștiința națională într'atât, în cât este ridicul a crede, că numai câțiva „agitatori“ ar s'evărși minunea a face pe popor să-și iubescă limba și legea și să-și le pretuiască așa de mult.

Bulgaria este monarhie constituțională în raport de vasalitate față cu sublima Pörtă. Domnitorul este cu drept de ereditate în dinastia alésă de adunarea națională, întărită de sublima Pörtă de acord cu puterile signatate ale congresului din Berlin și pörtă titlul de alteță regală.

După constituția de la 17 (29) Aprilie 1879, revizuită la 15 (27) Mai 1893, sobrania este compusă din deputați aleși direct pe 5 ani. La 20.000 loc. se vine un deputat. Sobrania cea mare convocată în casuri estra-ordinare numără de două ori atâtia deputați, câtii are sobrania ordinară. Administrația supremă o conduce ministerul statului (8 membri).